
М И Н И С ТЕРС ТВО  К У Л ЬТУ РЫ  Ч ЕЧ Е Н С К О Й  РЕСП УБЛИ КИ

ДЕПАРТАМЕНТ 
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

«{% 2014 г . Г. Г розный № ¥£_-/?

Об утверждении предметов охраны 
объектов культурного наследия 
регионального значения, 
расположенных на территории г. Грозного

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-Ф3 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 
декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской 
Республике», в целях обеспечения сохранения и государственной охраны 
объектов культурного наследия регионального значения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия 
регионального значения, расположенных на территории г. Грозного, 
принятых на государственную охрану постановлением Правительства
Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231:

1) «Монумент героям Гражданской войны Н.Ф. Гикало, А.Д. Шерипову 
и Г.С. Ахриеву», расположенный по адресу: Заводской район, пл. Дружбы
Народов (Приложение № 1);

2) «Обелиск героям Гражданской войны 1918-1920гг.», расположенный 
по адресу: Октябрьский район, пл. Г1. Мусорова (Приложение № 2);

3) «Памятник пож:арным, погибшим в годы Великой Отечественной 
войны», расположенный по адресу: Заводской район, ул. Индустриальная
(Приложение № 3);

4) Здание «Дворец пионеров и школьников», расположенное по адресу:
Ленинский район, пр. X.А.Исаева, д. 99 (бывший пр. С. Орджоникидзе) 
(Приложение № 4);

(шм- сиемш /гиб ^



_я 5) «Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистами 
на подступах к г. Грозный и умерших от ран в госпиталях в 1942-1945гг.», 

^^расположенная по адресу: Ленинский район, городское кладбище 
;>'1^Рриложс11ис № 5);

6) «Место первой нефтяной скважины, положившей начало нефтяной 
промышленности г. Грозный», расположенное по адресу: 
Старопромысловский район, 9-й городок (Приложение № 6);

7) «Дом, в котором находился штаб 1-го стрелкового полка XII Красной 
Армии», расположенный по адресу: Ленинский район, ул. А.С. Пушкина, д. 
6 (Приложение № 7);

8) «Дом П. Косенко», расположенный по адресу: Ленинский район, ул. 
Ш. Лорсанова, д. 15 (Приложение № 8);

9) «Церковь Архангела Михаила», расположенная по адресу: 
Ленинский район, пр. А.А. Кадырова, д. 21 (бывший пр. В.А. Ленина) 
(Приложение № 9);

10) «Здание Грозненского универмага», расположенное по адресу: 
Заводской район, пр. В.В. Путина, д. 30 (бывший пр. Победы) (Приложение
Ю);

11) «Жилой дом», расположенный по адресу: Заводской район, пр. 
В.В. Путина, д. 34 (бывший пр. Победы) (Приложение 11);

12) «Жилой дом», расположенный по адресу: Заводской район, пр. 
В.В. Путина, д. 36 (бывший пр. Победы) (Приложение 12);

13) «Дом, в котором в период Стодневных боев против 
бичераховских банд размещался штаб Правого (Особого) фронта», 
расположенный по адресу: Ленинский район, ул. А. Митаева, д. 30 (бывшая 
ул. Первомайская) (приложение № 13);

14) «Жилой дом», расположенный по адресу: Ленинский район, пр. 
М. Эсамбаева, д. 2 (бывший пр. Революции) (Приложение 14);

15) «Административное здание», расположенное по адресу: 
Ленинский район, М. Эсамбаева, д. 7, (бывший пр. Революции) (Приложение
15);

16) «Дом инженерно-технических работников», расположенный по 
адресу: Заводской район, пр. М. Эсамбаева, д. 9 (бывший пр. Революции) 
(Приложение 16);

17) «Жилой дом со встроенным магазином», расположенный по 
адресу: Ленинский район, ул. Н.Г. Чернышевского, д. 67/18 (Приложение
IV);

18) «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за Северный Кавказ (1942г.)», расположенная по 
адресу: Старопромысловский район, городок Нефтемайск (Приложение № 
18);

19) «Здание школы им. Дени Арсангираева (Арсанова)», 
расположенное по адресу: ул. Н.А. Назарбаева, д. 14 (бывшая ул. Патриса

щи*, ttf. *- leyzs-t/xz ■££илеАг-



штроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
и государственного реестра департамента по охране и 

-использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики Г1.А-С. Хуцуеву.

Директор J1-A.A-M. Усманов



Приложение № 1
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 
«Монумент героям Гражданской войны Н.Ф. Гикало, 

А.Д. Шерипову и Г.С. Ахриеву»
(г. Грозный, Заводской район, пл. Дружбы Народов)

Архитектурно-композиционное и пространственное решение 
памятника, габариты и объемы памятника, архитектурно-конструктивные
элементы памятника.

Постамент и пьедестал, их основные габариты и материал, из которого
они изготовлены.

Трехфигурный монумент с портретным сходством, выполнен из 0 л оков 
серого гранита. Высота фигур 6,4 м.  ̂ 2

(6 х 8 х 0,95м).

ой it-

Постамент из блоков красного гранита общей площадью 48 м



Приложение № 2
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от «/£» ГЖ./Г?Л-Ж<£ №

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Обелиск героям Гражданской войны 1918-1920гг.»
(г. Грозный, Октябрьский район, пл. П. Мусорова)

Планировочная структура памятника.
Основание многоступенчатое, облицовка из керамогранитный плиты 

черного цвета.
Постамент, отделанный керамогранитный плиткой коричневого и 

черного цвета, их основные габариты и материал, из которого они 
изготовлены.

Пьедестал, отделанный керамогранитный плиткой коричневого и 
черного цвета, его основные габариты и материал, из которого он изготовлен.

Стела высотой 15 м пирамидальной формы, отделанная коричневой и 
черной керамогранитной плитой. Венчает стелу пятиконечная звезда в 
полумесяце.

«Вечный огонь» и материал, из которого он изготовлен.
Металлическая ограда.



Приложение № 3
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от «/£» № % £ /г-

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник пожарным, погибшим в годы Великой Отечественной войны» 
(г. Грозный, Заводской район, ул. Индустриальная)

Планировочная структура памятника.
Постамент, его основные габариты и материал, из которого он 

изготовлен.
Информационная плита, на которой написаны имена погибших 

пожарников.
Скульптурная композиция фигуры бойца-пожарного, укрощающего 

огонь.
Боец с обнаженным торсом опирается левой коленкой на тавровую 

балку, которая, извиваясь, поднимается: вверх, обеими руками он с усилием 
сжимает ее, как бы беря в кольцо бушующее пламя. Перед бойцом в петле 
балки как бы из земли выступает стабилизатор авиационной бомбы, из 
которой вырывается пламя.



л г щl l i ’i Приложение № 4
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от «/£»

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

Здание «Дворец пионеров и школьников»
(г. Грозный, Ленинский район, пр. Х.А.Исаева, д. 99 

(бывший пр. С. Орджоникидзе))

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Здание «Дворец пионеров и школьников», конец XVIIIb. 
являются:
- композиционные особенности здания, участвующего в формировании 
красных линий улиц: пр. Х.А. Исаева и ул. Лорсанова отмечающего 
направление дорегулярных улиц;
- объёмно-пространственная композиция здания: прямоугольного в плане, 
трех этажного в объеме с мезонином (в виде шатровой осветвленной 
надстройкой) и с треугольными фронтонами с северной и южной сторон, 
расположенным по оси север-юг;
- количество, габариты, прямоугольная форма на первом и втором этажах и 
арочная форма на третьем этаже оконных проемов, осевое расположение 
оконных и дверных проемов;
- габариты и форма четырехскатной вальмовой кровли основного объёма, с 
треугольными фронтонами слуховых окон на северной и южной сторонах 
кровли, и высотные отметки крыши;
- материал капитальных стен из красного обыкновенного глиняного 
кирпича сложенный способом верстовой кладки;
- кровля чердачная, выполненная из деревянных конструкций и покрытая 
металлопрофилем красного цвета.
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов, облицованных плиткой природного песчаника бежевого цвета, 
включая, импосты, сандрики рельефно выделенный цоколь облицованный 
плитками природного камня, расположенный вдоль наружных фасадов по 
периметру здания;
- входной портал здания облицованный мраморными плитами
- русты на пилястрах угловых, на углах выступающих частей здания и на 
колоннах входного портала;
- балконы с балясинами в ограждении из того же материал а бежевого цвета

колонны в проемах портала первого и второго этажей подпирающие 
балконы, ''''na”TTTarTTir TA aviTurw IT ябяк-пй



этажа;
- арочный свод завершающи ^ть портала на уровне третьего

ограждение кровли с балясинами по периметру кровли выполненное из
бетона;

ступенчатые тяги под карнизом с рядом кирпичных, оштукатуренных 
сухариков по периметру здания;

изразцы черного цвета с рисунком в виде национального орнамента: 
вертикальные - разделяющие ряды окон от цоколя до третьего этажа и 
продольный - разделяющий второй и третий этажи на фасадах основного 
объема здания;
- изразцы на колоннах входного портала до верхнего карниза и соединенные 
продольной линией;
- конструкция лестниц и местоположение по лестничным клеткам;
- пространственно-планировочная структура в капитальных стенах: 
историческая трехчастная планировка, осложнённая криволинейностью 
внутренних несущих стен
- материал, конструкция перекрытий и характер связей капитальных стен;
- архитектурно-художественное оформление внутреннего интерьера.



Приложение № 5 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от «/£>> /

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистами на 
подступах к г. Грозный и умерших от ран в госпиталях в 1942-1945гг.» 

(г. Грозный, Ленинский район, городское кладбище)

Планировочная структура мемориального комплекса. 
Объемно-пространственная композиция мемориального комплекса. 
Прямоугольный пьедестал из бетона, облицованный мраморными

плитками серого цвета (размеры 1,5 х 1,4 х 1,6 м)
Бетонная фигура воина, окрашенная в бронзовую краску (высота 4 м) в 

плащ-палатке. В правой опущенной руке его автомат, в согнутой левой руке
-каска. „ п .

Вечный огонь, оформленный в виде пятиугольника литои плиты (1,4м
в поперечнике) с рельефным изображением ордена Отечественной войны.

В центре площадки Вечный огонь, оформленный в виде пятиугольника
литой плиты (1,4м в поперечнике) с рельефным изображением ордена
Отечественной войны.

Симметрично по обе стороны от вечного огня две могилы с 
надмогильными холмами призматической формы (7,6 х 3,6 х 0,6 м). Стороны 
могильных холмов, обращенных к вечному огню, облицованы мрамором. На 
их плоскостях размещены по три литые пластины (1,4 х 0,6) с рельефными 
эмблемами родов войск. Противоположные стороны задернованы.

Вместе с памятником и Вечным огнем они образуют мемориальный 
ансамбль, расположенный на площадке 23 х 13 м. С восточной стороны она
ограничена вогнутой бетонной стеной (высота 2,1м).

Остальная площадь мемориала покрыта бетонными плитами. По бокам 
могил бетонные вазы для цветов. Боковые стороны мемориала ограничены 
бордюром в 0,4 м покрытого плитками мрамора серого цвета. Боковая 
сторона имеет длину 13,1 м, а открытая передняя сторона имеет 23,0 м.

Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 
войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.



Приложение № 6 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от «$>>

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Место первой нефтяной скважины, 
положившей начало нефтяной промышленности г. Грозный»

(г. Грозный, Старопромысловский район, 9-й городок)

Обелиск расположен в балке около 9-го городка Старопромысловского 
района справа от поворота дороги со Старого поселка на 15-й участок.

Над устьем первой скважины установлен обелиск из листовой стали на
каркасе из труб.

Нижняя часть обелиска в форме треугольника с основанием в 1,5 м и 
катетами в 3,8 м. Высота обелиска 11 м. Поверхность его окрашена в
серебристый цвет.

На лицевой стороне обелиска закреплен макет бурильного долота со
штангой (материал -  дерево, цвет черный). Ниже расположена доска с 
текстом: «Здесь 6/19 октября 1893 года получен первый фонтан нефти из 
пробуренной скважины № 1-1».



£ \.\J  JL A

щ
V. a®

Приложение № 7 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

О Т <</^>> /7Г ,/?7& р^£ . №

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом, в котором находился штаб 1-го стрелкового полка XII Красной 
Армии» (г. Грозный, Ленинский район, ул. А.С.Пушкина, д. )

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Дом, в котором находился штаб 1-го стрелкового полка 
ъгпягнпй Апмии начало ХХв.» являются:
- композиционные особенности здания, участвующего в Ф°РМИР0В™™ ^  
А.С.Пушкина и Н.Г .Чернышевского отмечающего направл

^ б Т м Х о с т р а н с т в е н н а я  композиция в плаце непрямоугольного,

” габариты°и форГа вальмовой крыши основного объёма и высотные отметки

-^габариты, арочнал форма и осевое местоположение оконных проемов на

Ф“ риал капитальных стен из красного обыкновенного глиняного

™кро*вля чердачная, выполненная из деревянных конструкции и покрытая

^ком ш квдионн^реш ение™  Архитектурно-художественное офоР =
фасадов, включая рельефно выделенный цоколь, облицованным р̂  
к а м н е м ,  расположенный вдоль наружных фасадов по периметру

к и р п ^ ы е  лучковые перемычки над входами северного, восточного и

" а р ФниГый мутул по наружцым фасадам основного ° б ь " и я  
тяги междуэтажные ступенчатые между цокольным и первым, между 

"первым и З р ь ш  этажами; межэтажные с преломлениями над оконными
проемами и подкарнизные, на фасадах по периметру 3«a™ > ,  

выступающая от здания часть главного входа, с надстроенным балконом ^
- характер облицовки поверхностей фасадов (отделка мраморной крошкой), 

k o h c t d v k u m  лестниц и местоположение по лестничным клеткам,
- Т Д ГнГтвенно-планировочная структура в капитальных ~  
историческая планировка, осложнённая криволинеиностью

Ф— а Г — укция перекрытий и характер <ЯЯН:
- архитектурно-художественное оформление внутрен

м м  **(■



,ч
д аeJ\ Vi 1. ж  ^ Ti \

I I I  Д Л Я  M l  

? £  = Д О К У М Е Н Т О В *  i s  1

Ш ,  A l l

--. r№ 1* И *
JV 4? 3-' ;
r# <h0.̂

Приложение № 8 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от «/#» N°

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом П. Косенко» (г. Грозный, Ленинский район, ул. Ш. Лорсанова, д. 15)

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Дом П. Косенко» по имеющимся сведениям построенного в
начале ХХв в 1915году, являются:
- композиционные особенности здания, участвующего в формировании 
красной линии улицы Лорсанова отмечающего направление дорегулярнои

-объёмно-пространственная композиция прямоугольного в плане в основном 
объеме, двух этажного здания, с эркером, с мезонином над эркером с 
западной стороны, с подвальными помещениями под левым крылом,
- габариты и форма вальмовой крыши основного объёма и высотные отметки

-^габариты, форма и осевое местоположение оконных проемов на фасадах,
- материал капитальных стен из красного обыкновенного глиняного

-  чердачная, выполненная из деревянных конструкций и покрытая 
металлочерепицей красного цвета.
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление
фасадов, включая рельефно выделенный цоколь, о лицованныи 
керамогранитньши плитками, вдоль фасада по ул. Лорсанова,
- эркер с северо- западной стороны;
- лучковые перемычки над оконными проемами эркера, второго и 
технического этажей главного фасада,
- ступенчатая подкарнизная тяга с северной и северо-западной сторон;

балюстрада, сандрики, лепнина на углах выступающих частей здания
главного фасада здания;
- парапета усложненного по форме с южной стороны главного фасада,
- характер оштукатуренных и окрашенных поверхностей наружных стен
здания
- конструкция лестниц и местоположение по лестничным клеткам;
- пространственно-планировочная структура в капитальных стенах, 
историческая планировка, осложнённая криволинейностью в плане 
фасадных стен здания;
- материал, конструкция перекрытий и характер связей капитальных стен,
- архитектурно-художественное оформление внутреннего интерьера.

м м . ot*e- ф w /xeM /uz



Приложение № 9 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от «2̂ »

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Церковь Архангела Михаила»
(г. Грозный, Ленинский район, пр. А.А. Кадырова, д. 21 

(бывший пр. В.А. Ленина))

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения « Церковь Архангела Михаила», являются:
- композиционные особенности здания, участвующего в формировании 
проспекта А.А. Кадырова;
- объёмно-пространственная композиция прямоугольного в плане основного 
объёма, с двухколонным портиком на севере и прямоугольной сторожкой, 
примыкающей с юга к основному объёму,
- габариты, форма и высотные отметки двускатной крыши по коньку,
- высокий круглый световой барабан апсиды, с полусферическим куполом
завершенный крестом;
- купольная полусферическая кровля с крестом, над световым барабаном
портика; ~
- высокий круглый объемный световой барабан в центре церкви, перекрытый
сферическим куполом с крестом;
- конусообразное покрытие колокольни, завершенное крестом;
- габариты, прямоугольная форма и осевое местоположение первоначальных
оконных проёмов на фасадах;
- первоначальные дверные проёмы на южном, западном и на северном
фасадах; т;го
- капитальные стены из красного глиняного кирпича; кровля
металлических листов;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформлени 
фасадов, включая рельефно выделенный кирпичный оштукатуренный цоколь
по периметру здания;
- антаблемент по периметру основного объёма первого этажа и колокольни, 
ступенчатый профилированный карниз, на колокольне и между первым и 
вторым этажами;
- пилястры упрощённого коринфского ордена на северном, западно
южном фасадах;
- колонны портика;
- прямоугольная форма окон церкви;

&  илт елиии и



f Щ!  I к О ИМ Я I. Д( - прямоугольные вытянутые по вертикали окна световых барабанов;
- оштукатуренные поверхности наружных стен;

^  - характер столярных заполнений оконных и дверных проёмов;
пространственно-планировочная структура интерьеров основного объёма;

- материал, конструкция и характер связей капитальных стен, перегородок, 
перекрытий;

- два прямоугольных в плане столба по линии иконостаса, разделяющих 
алтарную и основную части храма;
- лучковые перемычки первоначальных дверных проёмов, соединяющих 
притвор с основным объёмом.



копия Приложение № 10 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

О Т « * £ »  №  № /?

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание Грозненского универмага»
(г. Грозный, Заводской район, rip. В.В. Путина, д. 30 

(бывший пр. Победы))

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Здание Грозненского универмага, 1951 года строительства» 
являются:
- композиционные особенности здания, участвующего в формировании 
красных линий улиц: пр. В.В. Путина и ул. Чернышевского, отмечающего 
направление улицы;
- объёмно-пространственная композиция прямоугольного в плане, трех 
этажного здания;
- габариты и форма вальмовой крыши основного объёма и высотные отметки 
крыши;
- габариты, прямоугольная форма и осевое местоположение оконных
проёмов на фасадах;

материал капитальных стен из красного обыкновенного глиняного
кирпича сложенный способом верстовой кладки;
- кровля чердачная, выполненная из деревянных конструкций и покрытая 
металлочерепицей красного цвета;
- колонны, прилегающие к простенкам и завершающие валютами, 
облицованные прямоугольными плитами декоративного камня;
- ступенчатые тяги под карнизом по периметру дома;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов, включая выделенный цоколь, облицованный керамогранитными 
плитками, расположенный вдоль наружных фасадов по периметру здания;
- характер облицовки поверхностей наружных фасадов;
- конструкция лестниц и местоположение по лестничным клеткам;

пространственно-планировочная структура в капитальных стенах: 
историческая двухчастная планировка, осложнённая ломанностью линий в 
плане прямоугольного проектирования здания;
- материал, конструкция перекрытий и характер связей капитальных стен;
- архитектурно-художественное оформление интерьера.



использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от « №  $ f' /2

Приложение № 11
к приказу Департамента по охране и

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Жилой дом» (г. Грозный, Заводской район, пр. В.В. П)/тина, д. 34
(бывший пр. Победы))

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Жилой дом, начало XX века строительства» являются.
- композиционные особенности здания, участвующего в формировании 
красных линий улиц: пр. В.В. Путина и ул. Чернышевского, отмечающего 
направление дорегулярных улиц,
- объёмно-пространственная композиция прямоугольного в плане, с четырех 
этажными частями жилого дома, с внутренним благоустроенным 
хозяйственным двором.
- габариты и форма вальмовой крыши основного объёма и высотные отметки 
крыши;
- габариты, прямоугольная форма и осевое местоположение оконных
проёмов на фасадах;

материал капитальных стен из красного обыкновенного глиняного
кирпича сложенный способом верстовой кладки;
- кровля чердачная, выполненная из деревянных конструкций и покрытая 
металлочерепицей красного цвета;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов, включая выделенный цоколь первого этажа, облицованный 
керамогранитными плитками, расположенный вдоль наружных фасадов по 
периметру здания;
- ступенчатые тяги между первым и вторым этажами, под окнами четвертого 
этажа и под карнизом главных фасадов на западной и северной сторон, под
карнизом тыльного фасада с южной стороны дома;

парапета основной части дома усложненного по форме с северной, 
западной сторон наружных фасадов и ряд сухариков под карнизом,
- характер облицовки поверхностей наружных фасадов,
- конструкция лестниц и местоположение по лестничным клеткам;
- пространственно-планировочная структура в капитальных стенах: 
историческая двухчастная планировка, осложнённая ломанностью линий в 
плане, Г-образного (по ул. пр. Путина и ул. Чернышевского) проектирования 
жилого дома;
- материал, конструкция перекрытий и характер связей капитальных стен;

™  л  ч гт  г тт/ч •>,▼/• / \ л т т т т q  /л А л г л тл х я т г A t J T /Г^  Т—ТГТ 'Г 'Т Л Г т л ^



использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

Приложение № 12
к приказу Департамента по охране и

от «7̂ >> о & ш Я ъ л  № W '/?

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Жилой дом» (г. Грозный, Заводской район, пр. В.В. Путина, д. 36
(бывший пр. Победы))

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Жилой дом, 1939 года строительства» являются:
- композиционные особенности здания, участвующего в формировании 
проспекта В.В. Путина, отмечающего направление улицы;
- объёмно-пространственная композиция прямоугольного в плане, с четырех 
этажными и пятиэтажными частями жилого дома, с внутренним 
благоустроенным хозяйственным двором;
- габариты и форма вальмовой крыши основного объёма и высотные отметки

габариты, прямоугольная форма и осевое местоположение оконных 
проёмов на фасадах;
- материал капитальных стен из красного обыкновенного глиняного 
кирпича сложенный способом верстовой кладки;

кровля чердачная, выполненная из деревянных конструкций и покрытая 
металлочерепицей красного цвета;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов, включая выделенный цоколь первого этажа, облицованный 
керамогранитными плитками, расположенный вдоль наружных фасадов по 
периметру здания;
- ступенчатые тяги между первым и вторым этажами и под карнизом
главного фасада на северной стороне, под карнизом тыльного фасада с 
южной стороны дома;

парапета основной части дома с северной стороны наружного фасада; 
характер облицовки поверхностей наружных фасадов; 
конструкция лестниц и местоположение по лестничным клеткам; 

пространственно-планировочная структура в капитальных стенах: 
историческая двухчастная планировка, осложнённая ломанностью линий в 
плане прямоугольного проектирования жилого дома; 

материал, конструкция перекрытий и характер связей капитальных стен; 
архитектурно-художественное оформление интерьера.

крыши;



Приложение № 13 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от «/^»

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом, в котором в период Стодневных боев против бичераховских 
банд размещался штаб Правого (Особого) фронта»

(г. Грозный, Ленинский район, ул. А. Митаева, д. 30 
(бывшая ул. Первомайская))

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального 
значения ««Дом, в котором в период Стодневных боев против 
бичераховских банд размещался штаб Правого (Особого) фронта», , 1918 
года строительства» являются:
- композиционные особенности здания, участвующего в формировании 
красной линии улицы Первомайской, отмечающего направление улицы;

объёмно-пространственная композиция прямоугольного в плане, 
двухэтажного здания;
- габариты и форма вальмовой крыши основного объёма и высотные отметки 
крыши;
- габариты, прямоугольная форма и осевое местоположение оконных 
проёмов на фасадах;

материал капитальных стен из красного обыкновенного глиняного 
кирпича сложенный способом верстовой кладки;
- лучковые перемычки над окнами первого и второго этажа и входами 
северо-западного фасада;
- ступенчатые тяги между первым и вторым этажами и под карнизом главных 
фасадов на восточной и северной сторон, под карнизом тыльного фасада с 
южной стороны дома;
- кровля чердачная, выполненная из деревянных конструкций и покрытая 
металлочерепицей темно-бордового цвета;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов, включая выделенный цоколь, облицованный прямоугольными 
плитками декоративного камня, расположенный вдоль наружных фасадов по 
периметру здания;
- характер облицовки поверхностей наружных фасадов;
- конструкция лестниц и местоположение по лестничным клеткам;

пространственно-планировочная структура в капитальных стенах: 
историческая двухчастная планировка, осложнённая ломанностью линий в 
плане прямоугольного проектирования здания;
- материал, конструкция перекрытий и характер связей капитальных стен;
- архитектурно-художественное оформление интерьера.

$ t. вши Dutf. Us &



н ш э тJi. JLJ'JL*

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от «/£» ОмгьеМ Ж  №

Приложение № 14
к приказу Департамента по охране и

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Жилой дом» (г. Грозный, Ленинский район, пр. М. Эсамбаева, д. 2
(бывший пр. Революции))

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Жилой дом, который в народе получил название "Барский дом" 
1915-1928 годов строительства» являются:
- композиционные особенности здания, участвующего в формировании 
красных линий улиц: пр. М. Эсамбаева; ул. Грибоедова; пр. В.В. Путина и 
ул.Г.А. Угрюмова отмечающего направление дорегулярных улиц,
- объёмно-пространственная композиция прямоугольного в плане, с двух и 
трех этажными частями жилого дома, разделенными между собой 
деформационными швами по пр. М.Эсамбаева и по пр. В.В.Путина, 
замкнутого по периметру, с внутренним благоустроенным хозяйственным 
двором, с арочным въездом с пр. В.В. Путина под вторым этажом со 
встроенными въездными воротами.
- габариты и форма вальмовой крыши основного объёма и высотные отметки 
крыши;
- габариты, прямоугольная форма и осевое местоположение оконных 
проёмов на фасадах;

материал капитальных стен из красного обыкновенного глиняного 
кирпича сложенный способом верстовой кладки;
- кровля чердачная, выполненная из деревянных конструкций и покрытая 
металлочерепицей красного цвета.
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов, включая рельефно выделенный цоколь, облицованный 
керамогранитными плитками, расположенный вдоль наружных фасадов по 
периметру здания;
- кирпичные лучковые перемычки над входами северного, восточного и 

южного фасадов;
- подкарнизные мутулы по наружным фасадам основного объёма 
трехэтажной части дома;
- междуэтажная ступенчатая тяга между первым и вторым этажами по 
периметру наружных фасадов;
- широкие пилястры в простенках окон наружных фасадов;



% 3 0 6 А Н И Ю ^

и г  г L JSr.
и . -Й = ■ '. •“iQH'Tf'l el̂ Srt

колонны с энтазисом, заЬЩшенныё эхином и абакой у входов северного
ВОСТОЧНОГО И Ю ЖНОГО ф а  ------------------------------ —

сводами;
- прямоугольные и круглые нишл, расположен11 ые над окнами второго этажа 
двухэтажной части дома;

парапета двухэтажной части дома усложненного по форме с северной, 
восточной и южной сторон наружных фасадов;

характер облицовки поверхностей (немецкой облицовочной плиткой, 
размерами 40 х 200 мм.) наружных фасадов;
- подкарнизный пояс и оштукатуренные поверхности наружных стен 
внутренних фасадов;
- конструкция лестниц и местоположение по лестничным клеткам;

пространственно-планировочная структура в капитальных стенах: 
историческая двухчастная планировка, осложнённая криволинейностью в 
плане наружной фасадной стены, по наружному периметру здания; 

материал, конструкция перекрытий и характер связей капитальных стен;
- архитектурно-художественное оформление интерьера.



использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

Приложение № 15
к приказу Департамента по охране и

от «#»  й&шЖ Л- №

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Административное здание» (г. Г розный, Ленинский район, 
М. Эсамбаева, д. 7, (бывший пр. Революции)

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Административное здание» 1915 года строительства являются:
- композиционные особенности здания, участвующего в формировании 
красных линий улиц: пр. М. Эсамбаева и ул. Репина отмечающего 
направление дорегулярных улиц;
- объёмно-пространственная композиция четырехэтажного, прямоугольного 
в плане здания;
- габариты и форма вальмовой крыши основного объёма и высотные отметки 

крыши;
- кровля чердачная, выполненная из деревянных конструкций и покрытая 
металлочерепицей красного цвета.
- габариты, прямоугольная форма и осевое местоположение оконных 
проёмов на фасадах;

материал капитальных стен из красного обыкновенного глиняного 
кирпича сложенный способом верстовой кладки;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов, включая рельефно выделенный цоколь, облицованный 
керамогранитными плитками, расположенный вдоль фасадов по периметру 
здания, с эседрами над окнами 2го и 4-го этажей, дентикулами под карнизами 
симметрично расположенных надстроек выше 4-го этажа главного фасада;
- подкарнизные мутулы по фасадам основного объёма между вторым и 
третьим этажами;
- ступенчатые междуэтажные тяги: создающие карниз и между первым, 
вторым и третьим этажами по периметру наружных фасадов;
- круглые ниши, расположенные над окнами второго и четвертого этажей;
- парапета здания усложненного по форме с восточной, южной и западной 
сторон фасадов;
- характер штукатурки поверхностей наружных фасадов;
- конструкция лестниц и местоположение по лестничным клеткам;
- пространственно-планировочная структура в капитальных стенах: 
историческая трехчастная планировка, осложнённая ломаными линиями в 
плане наружных фасадных стен;



/Ч У  ЛпP lI^O /гу ^
i l l !  j ^ h tc

1 1ТТД -1117!
.бГЩ"
jfjk.

материал, конструкция связей капитальных стен-
а р х и т е к т у р н о -х у д о ж е с т в ^ т ^ е н и е  интерьера.



Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом инженерно-технических работников» (г. Грозный, Заводской 
район, пр. М. Эсамбаева, д. 9 (бывший пр. Революции))

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Дом инженерно-технических работников» 1928 года 
строительства, являются:
- композиционные особенности здания, участвующего в формировании 
проспекта М. Эсамбаева; ул. Мира и ул. Космонавтов, отмечающего 
направление дорегулярных улиц,
- объёмно-пространственная композиция прямоугольного в плане в основном 
объеме, двух и трех этажного здания с подвальным помещением;
- габариты и форма вальмовой крыши основного объёма и высотные отметки 
крыши;
- кровля, на обоих уровнях, выполненная из деревянных конструкций и 
покрытая металлочерепицей темно-бардового цвета;
- габариты, форма и осевое местоположение оконных проёмов на фасадах;
- материал капитальных стен из красного обыкновенного глиняного 
кирпича;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов облицованных керамогранитными плитами светлых тонов, включая 
цоколь, облицованный керамогранитными плитами серого цвета;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
портала, с арочными сводами, покрывающими колонны второго этажа
- информационные надписи на колоннах портала, обозначающие назначение 
здания в разные периоды его эксплуатации;
- парапета с северной и южной сторон трехэтажной части и на главных 
фасадах двухэтажной части здания;
- характер облицовки наружных стен здания
- конструкция лестниц и местоположение по лестничным клеткам;

пространственно-планировочная структура в капитальных стенах: 
историческая планировка, осложнённая в плане капитальных стен здания;
- материал, конструкция перекрытий и характер связей капитальных стен;
- архитектурно-художественное оформление внутреннего интерьера.

Приложение № 16 
к приказу Департамента по охране и 

культурного наследия 
Чеченской Республики

О Т « _ ^ >  №  0 А -Г ?



г % л Л

^ < 4
>ii м 3

Приложение № 17 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от «#» йстМ>*£ № Р/-Г7

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 
«Жилой дом со встроенным магазином» (г. Грозный, Ленинский 

райоц, ул. Н.Г. Чернышевского, д. 67/18)

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Жилой дом со встроенным магазином» являются:
- композиционные особенности здания, участвующего в формировании 
красных линий улиц: ул. Чернышевского и пр. М. Эсамбаева, отмечающего 
направление дорегулярных улиц;

объёмно-пространственная композиция прямоугольного в плане, 
четырехэтажного жилого дома,
- габариты и форма крыши основного объёма и высотные отметки крыши;
- двухскатная кровля чердачная, выполненная из деревянных конструкций и 
покрытая металлочерепицей красного цвета.
- габариты, прямоугольная форма и осевое местоположение оконных 
проёмов на фасадах;

материал капитальных стен из красного обыкновенного глиняного 
кирпича сложенный способом верстовой кладки;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов;
- кирпичные лучковые перемычки над окнами первого этажа и входами 
северного, восточного фасадов;
- ступенчатые тяги между первым и вторым этажами, под окнами четвертого 
этажа и под карнизом главных фасадов на восточной и северной сторон, под 
карнизом тыльного фасада с южной стороны дома;
- прямоугольные и круглые ниши, расположенные над окнами второго этажа 
двухэтажной части дома;

характер облицовки поверхностей (немецкой облицовочной плиткой, 
размерами 40 х 200 мм.) наружных фасадов;
- подкарнизные и подоконные дентикулы, подкарнизная валюта, оконные 
рустованные обрамления первого этажа, фигурные импосты и 
оштукатуренные поверхности наружных стен на главных фасадах дома;
- конструкция лестниц и местоположение по лестничным клеткам;

пространственно-планировочная структура в капитальных стенах: 
историческая двухчастная планировка, осложнённая ломаными линиями в

m w- em gw  и- ^



ЖТг
I' ii

плане^-:*;Г-образного (по ул. М. Эсамбаева и ул. Чернышевского) 
ования жилого дома;

* материал, конструкция перекрытий и характер связей капитальных стен;
- архитектурно-художественное оформление интерьера.

еЛс. меу.



о

AV*.
% > * .%*5tf ®MS» ̂  ̂

Приложение № 18 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

°т « # >  й ш ,г Ж &  № № / ?

объекта культурв
Предмет охраны 

ого наследия регионального значения 
«Братская мощла советских воинов, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за Северный Кавказ (1942г.)»

(г. Грозный, Старопромысловский район, городок Нефтемайск)

Планировочная структура мемориального комплекса. 
Объемно-пространственная композиция мемориального комплекса. 
Прямоугольный пьедестал из бетона серого цвета.

т которого накинута плащ-палатка, голова его 
ка. Высота фигуры 2,5 метра.

На братской могиле - плита из белого мрамора с информационной 
надписью. «Здесь похоронены воины Советской Армии, погибшие в боях с 
немецко-фашистскими захватчиками в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 гг. на подступах к городу Грозному», а также -- имена и фамилии 
павших воинов.

На грани пьедестала Кс.ртуша с текстом: «Вечная слава Героям, павшим
ость нашей Родины 1941-1945гг.». Между 
[ой плитой - квадратная чугунная плита, на 
й огонь в виде пятиконечной звезды из

Фигура воина, на пле 
обнажена, в левой руке - кас

за свободу и независим 
постаментом и надмогильь 
которой оформлен Вечны 
нержавеющей стали.

Памятник обнесен невысоким бордюром из бетонных: плит, поверху 
покрытых каменной плиткой бледно-красного цвета. Пространство внутри 
ограды покрыто бетонными плитами.

Общая высота памятника 5,3 м. Площадка у памятника в форме 
трапеции 6 х 6,2 х 8,0м.

Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной
останки жертв фашизма, в пределах границвойны, включая костные

территории объекта культурного наследия.



лШi<#>5'
/ 4 #

018«

i iiji ДЛЯ 1|%
e о 2 k доn ’2S До КУМЕНТОВ sjgf

tM M |

JCQf » * .

Приложение № 19 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от «$> М М Ш  №

Предмет охраны 
объекта культурн ого наследия регионального значения 
«Здание школы им. Дени Арсангираева (Арсанова)» (г. Грозный, 

ул. Н.А. Назарбаева, д. 14 (бывшая ул. Патриса Лумумбы))

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения Здание «Школа им. Дени Арсангираева (Арсанова)», 1904 года 
строительства являются:
- композиционные особенности здания, участвующего в формировании

1вшая ул.Патриса Лумумбы) отмечающегоулицы Н. А. Назарбаева (бь 
направление дорегулярной улицы;

объёмно-пространственная композиция здания: двухэтажного 
прямоугольного в плане основного объема, с мезонином (в виде золотистой 
сводчатой надстройкой), расположенной в центре покрытия здания;

количество, габариты, прямоугольная форма на первом и арочная форма на 
втором этажах оконных проемов, осевое расположение оконных и дверных 
проемов;

габариты и форма крыши основного объёма, с куполообразной 
надстройкой и высотные отметки крыши;

кровля, выполненная из деревянных конструкций и покрытая битумной 
черепицей золотистого цвета.

материал капитальных .стен из красного обыкновенного глиняного 
кирпича сложенный способам верстовой кладки;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов, облицованных плиткой природного песчаника бежевого цвета, 
мутула, ряд дентикул под карнизом, пилястры, выступающие от здания в 
виде колонн прикрепленных к зданию ступенчатыми тягами, между первым 
вторым и над вторым этажами, рельефно выделенный цоколь облицованный 
плитками природного камня, по периметру здания;

три балкона над входами с трех сторон здания с ограждениями 
одинаковыми с ограждениями на парапете;

крыльца с трех сторон, перед входами в здание, с колоннами 
подпирающими балконы;

ограждение на парапете со встроенными, между кирпичными столбиками, 
решетчатыми ж/б панелями но периметру здания,

конструкция лестниц и местоположение по лестничным клеткам;

(&Щ/. CH'ftJ? и- ^



пространственно-планировочная структура 
ехчастная планировка, внутренних несущих стен

- материал, конструкция пер
- архитектурно-художествен

__

1ТТИЯ■®- «&■« J3L JL’ А. !

в капитальных стенах:

крытии и характер связей капитальных стен; 
ное оформление внутреннего интерьера.

«- 4<juaA i


